Sed contra. Aut hoc est praeceptum, aut consilium. Si praeceptum, peccat venialiter, quando quis hoc non facit (1) : ergo quicumque peccat venialiter, peccat mortaliter.

Respondeo. Quidam dicunt, quod hoc est consilium. Sed hoc non est

1. Note de l'édition : Sed quando venialiter peccat, hoc non facit.

Col. 3, 17. S. Thom. : In Col. 3, 17; 1 Kor. 10, 31; St. Alphonse Lig. Theol. mor. lib. II. *De actibus human.* artic. 5; S. Thom. : I. II, q. 18, ad 9; 1. 2 q. 1 art. 1 ad 8; S. Thom. I. qu. 65, ad 2; V. Mos. 6, 5; 10, 12; 11, 13; Luc. 10, 27 Marc. 12, 30, etc., etc.).

2. But et action des syndicats.

Le but primordial et immédiat des syndicats est la coopération à la réglementation des conditions du travail et, par là, à la délimitation des droits et des devoirs entre les patrons et les ouvriers. Pour atteindre ce but, ces corporations réclament le droit de pouvoir disposer à leur gré de l'accomplissement ou du non-accomplissement de la loi du travail par leurs membres et par les professions tout entières. En conséquence, les points à traiter sont les suivants :

A) LE TRAVAIL CONSIDÉRÉ COMME DEVOIR.

SES MOTIFS ET SES BUTS.

Le travail est un devoir imposé par Dieu à tous les hommes par la loi naturelle et par la loi positive divine; cependant toutes les raisons et tous les motifs (1) de l'obligation du travail ne s'appliquent pas de la même manière à tous les hommes.

Les *causes naturelles* de la loi du travail sont, d'une part, les *forces* et *facultés* spirituelles et corporelles de l'homme, qui réclament un emploi conforme à leur but (2); de l'autre ses *besoins* spirituels et corporels, qui veulent être satisfaits.

Les *buts naturels* du travail sont la conservation et l'amélioration de la vie terrestre et du bien-être temporel des hommes par la satisfaction de leurs besoins spirituels et corporels.

Les *causes surnaturelles* de la loi du travail sont la ressemblance de l'homme avec Dieu et sa vocation surnaturelle.

Le *but surnaturel* du travail est la sanctification de l'homme par l'exercice des vertus chrétiennes, particulièrement de la pénitence, de l'amour de Dieu, du prochain et de soi-même, afin d'obtenir le salut éternel, qui est la mise en acte (*actuatio*) suprême des facultés humaines dans la contemplation et la possession de Dieu comme

verum. Sed dicendum est, quod non est necessarium, quod omnia in Deum referantur actu, sed habitu; qui enim facit contra gloriam Dei et praecepta Ejus, facit contra hoc praeceptum. Venialiter autem peccans non facit contra hoc praeceptum simpliciter, quia licet non actualiter, tamen habitualiter refert omnia in Deum.

1. Buts, motifs, c'est-à-dire causes, raisons, qui rendent le travail obligatoire, qui en font un devoir de conscience.

2) I. Thom. I q. 105, a. 5. c.

... quia virtutes operativae, quae in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributae, si per eas nihil operarentur; quinimo, omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur, cum omnes res sint propter suam operationem...

fins dernières (*visio beatifica*). (Cf. S. Th. I. II, q. 3, art. 2 c. : *neesse est dicere quod beatitudo hominis sit operatio*).

Ces causes et les buts naturels et surnaturels du travail sont reconnus, confirmés, renforcés et enjoins par les commandements positifs de Dieu qui imposent le travail (3).

B) ÉTENDUE DE L'OBLIGATION DU TRAVAIL.

Le devoir général de faire un emploi raisonnable de ses facultés est imposé à l'homme aussi longtemps et raisonnablement pour autant qu'il est à même de les employer.

L'obligation du travail est donc *in possessione* vis-à-vis de toutes les raisons de dispense (par exemple, le sommeil, le repos, la maladie, l'enfance, la vieillesse).

Si l'on ne peut satisfaire à l'obligation de faire un emploi raisonnable de ses facultés qu'au moyen du travail pris dans le sens rigoureux (c'est-à-dire par le travail professionnel), les règles concernant l'emploi raisonnable des forces humaines en général s'appliquent également à ce travail particulier.

A l'emploi raisonnable des forces intellectuelles et physiques de l'homme au service de Dieu, du prochain et de lui-même s'oppose l'*oisiveté*.

C) LE TRAVAIL, DEVOIR DE L'INDIVIDU ET DEVOIR DE LA SOCIÉTÉ HUMAINE

Le travail a été imposé à Adam en sa double qualité :

a) d'individu,

3) I Thess. 4. 11; II Thess. 3. 10-16; I M^{os}, cap. I. 26, 28-30; cap. 2. 15; cap. 3. 17-19; II M^{os}. 20, 9-11; 23, 12; 31, 15; 34, 21; 35, 2; III mos. 25, 3; V M^{os}. 5. 13.

Cat. Rom. Pars III cap. IV. Questio XX.

« quoniam ad hoc praeceptum servandum magnam vim ea ipsius pars habet, quae illis verbis expressa est : « *Sex diebus operaberis*; septimus autem dies Sabbatum Dei est »; Parochus debet illam partem diligenter explicare. Etenim ex his verbis colligi potest, fideles hortandos esse, ne ut desides vitam traducant, sed potius Apostolicae vocis memores, negotium suum quisque agat, et operetur manibus suis; sicut ab eo praeceptum fuerat. (I Thess. 4. 11) Praeterea hoc praecepto illud Dominus iubet, ut sex ipsis diebus opera nostra efficiamus; ne aliquid eorum, quae aliis hebdomadae diebus fieri agere oporteat, in diem festum reiiciatur, atque ita animus a rerum divinarum cura studioque avocetur ». Spirago, Catéch. cath. populaire, 6^e édition, 19 Prag 1906, II partie, pag. 67.

Matth. 25, 14-30; Maldonat, S. J., Commentarii in IV Evangelistas.

De plus : Cornelius a Lapide, S. J., Commentarii in IV Evangelistas. Et plurimi alii loci loci Sac Scripturae, et Sanctorum scriptorum, in quibus laudes laboris continentur et vitium otii et desidiae condemnatur.

Voici le texte du passage de Spirago mentionné ci-dessus (p. 66-67, *loc. cit*) :

« Sur le mont Sinaï, Dieu s'est exprimé ainsi : « *Souviens-toi de sanctifier le Sabbat. Tu travailleras six jours (= pas plus de six jours) et vaqueras à toutes tes affaires* » (2 M^{os}. 20,8). D'après cela le 3^e commandement contient deux commandements, le commandement de la sanctification du dimanche et le commandement du travail (catéch. romain).

Dans le 3^e commandement, Dieu nous ordonne de l'aimer, de sanctifier le dimanche et de travailler pendant la semaine.

Le commandement du travail est étudié dans les pages 72 à 81.

b) de premier père du genre humain et — en vertu de l'institution positivo-divine — de représentant de la nature humaine; en ce sens que l'obligation imposée à Adam, c'est l'humanité entière qui a été soumise au travail. Le devoir du travail a été fait à la postérité d'Adam aussi bien en vertu de sa nature humaine qu'en vertu de sa descendance d'Adam. Ce devoir a été imposé à cette descendance conformément au développement qu'elle devait suivre selon les vues de la Providence, c'est-à-dire comme à un organisme social qui embrasse beaucoup de membres particuliers et dans lequel chaque partie est destinée à servir les autres, toutes les parties, le tout, ainsi que le tout, les membres particuliers et toutes les parties (4-8), (9), (10).

4) Encyclica « *Humanum genus* » (20 IV, 1884).

« *Revera humani generis societas. ad quam sumus natura facti, a Deo constituta est natura parente : ab eoque tamquam a principio et fonte tota vis et perennitas manat innumerabilium. quibus illa abundat bonorum* ».

5) Encyclica « *Immortale Dei* » (1, XI, 1885).

« *Institutum homini natura est, ut in civili societate vivat : is enim necessarium vitae cultum et paratum, itemque ingenii atque animi perfectionem cum in solitudine adipisci non possit, provisum divinitus est, ut ad conjunctionem congregationemque hominum nasceretur cum domesticam, tum etiam civilem, quae suppeditare vitae sufficientiam perfectam sola potest. Quoniam vero non potest societas ulla consistere, nisi si aliquis omnibus praesit, efficaci similique movens singulos ad commune propositum impulsionem, efficitur, civili hominum communitati necessarium esse auctoritatem, qua regatur : quae, non secus ac societas, a natura proptereaque a Deo ipso oriatur auctore* ».

6) Encyclica « *Diuturnum illud* » (29, VI, 1881).

« *Et sane homines in civili societate vivere natura jubet, seu verius auctor naturae Deus : quod perspicue demonstrant et maxima societatis conciliatrix loquendi facultas et innatae appetitiones animi per plures, et res necessariae multae ac magni momenti, quas solitarii assequi homines non possunt, iuncti et consociati cum alteris assequuntur. Nunc vero, neque existere neque intelligi societas potest, in qua non aliquis temperet singulorum voluntates ut velut unum fiat ex pluribus, easque ad commune bonum recte atque ordine impellat : voluit igitur Deus ut in civili societate essent, qui multitudini imperarent.* »

7) Encyclica *Rerum Novarum*.

Finis enim societati civili propositus pertinet ad universos, quoniam communi continetur bono : cujus omnes et singulos pro portione compotes esse jus est. Quare appellatur publica, quia per eam homines sibi invicem communicant in una republica constituenda.

8) *Zigliara*, Jus naturae, Lib. II, Cap. II, Art. I, I.

« *Societas humana potest denique definiri : Consociatio hominum ad eundem finem cognitum et volitum conjunctis viribus consequendum ; qui finis est bonum omnium sociorum, seu bonum commune* ». Sic omnes.

9) *Libertas*, praestantissimum naturae (20. VI. 1888).

Sic suam conferre operam cives ad tranquillitatem prosperitatemque publicam natura jubet : quantum operae, quo pacto, quibus in rebus, non natura, sed hominum sapientia constituitur. Jamvero peculiaribus hisce vivendi regulis prudenti ratione inventis, legitimaque potestate propositis lex humana proprii nominis continetur. Quae quidem lex ad finem communitati propositum cives universos conspirare jubet, deflectere prohibet : eademque, quatenus pedisequa et consentiens est praescriptionibus naturae, ducit ad ea quae honesta sunt, et a contrariis deterret. Ex quo intelligitur, omnino in aeterna Dei lege normam et regulam positam esse libertatis, nec singulorum dumtaxat hominum, sed etiam communitatis et conjunctionis humanae. Igitur in hominum societate libertas veri nominis non est in eo posita, ut agas quod lubet, ex quo vel maxima existeret turba et confusio in oppressionem civitatis evasura, sed in hoc, ut per leges civiles expeditius

Les hommes sont donc obligés au travail par égard pour eux-mêmes, leurs familles, les autres hommes et la société.

ad a)

1. Le travail de l'individu a pour but immédiat et avant tout autre son bien-être individuel et celui de sa famille, mais dans les limites du bien commun. Comme le souci de son bien-être individuel et de celui de sa famille est en première ligne le devoir naturel de l'individu lui-même, le choix du genre de son travail est, en conséquence, abandonné à sa décision personnelle, dans les limites du bien commun. L'individu peut donc, pour la même raison et dans les mêmes limites, modifier le genre de son travail par décision personnelle, suivant les inspirations de sa conscience (11).